
 

1 

 

 

 
 
 
 

   ISTITUTO COMPRENSIVO “ARISTIDE LEONORI” 
  INDIRIZZO MUSICALE 

 Cod. Mecc. RMIC854008 - C.F. 80236250587    rmic854008@istruzione.it 
     Via Achille Funi, 41  00125 – Roma 06/52311607  fax 065216211 

PEC: rmic854008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoleonori.edu.it 
  

Prot. N. 3228 /D5                              Roma, 06/05/2022 

CUP: D89J21021240006 

CIG: Z56364F83E 
                   ALL’ALBO D’ISTITUTO 

                   Sito web 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per la fornitura di n. 2 targhe pubblicitarie  

                 di cui al Progetto PON FESR REACT EU 2014-2020 - AZIONE 13.1.1 “CABLAGGIO  

                     STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DI EDIFICI  SCOLASTICI” –  

                Avviso  pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 20480 del 20/07/2021. 
                Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2022-10 

 

        

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.lgs.vo n. 50/2016 – attuazione delle direttive 2014/23/ue e 2014/25/UE 

  sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  

  procedure d’appalto degli enti erogati nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

   trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente in 

   materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti, riguardanti le procedure per 

   l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

   comunitaria, le indagini di mercato e la formazione e gestione degli elenchi di 

   operatori economici pubblicate dall’ANAC in data 28/04/2016; 

 

VISTO l’art. 32, c.2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

   affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 

   conformità ai propri ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

   i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

  procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 

   soglia europea ed alla sub-soglia di Euro 40.000,00 mediante l’affidamento diretto 

   adeguatamente motivato;  

 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 concernente il Regolamento recante norme in  

  materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

   1997 n. 59; 

mailto:rmic854008@istruzione.it
mailto:rmic854008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoleonori.edu.it/


 

2 

 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 

   Funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica 

   Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “norme generali 

   sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

   ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.I. 129/2018 (Nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

   gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche); 

 

VISTO      l’Avviso pubblico prot. n. AOOGEFID / 20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e  

                        wireless, nelle scuole”, che qui integralmente si richiama, e l’Avviso di riapertura dei  

                          termini della procedura “a sportello” prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 2021 – 

                         Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

 VISTA           la nota M.I. – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Prot. 

AOODGEFID - 0000019 del 03/01/2022 con la quale è stato autorizzato ed ammesso a 

finanziamento il progetto presentato dall’I.C. Aristide Leonori denominato “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici – Sottoazione 13.1.1A 

 

 VISTE            la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 25/11/2021 e la delibera n. 4 del Collegio dei  

                     Docenti  del 13/12/2021 che hanno approvato il Progetto sopra citato, con il quale l’I.C.  

                    Aristide  Leonori ha partecipato all’Avviso pubblico M.I. prot. n. AOOGEFID/20480 del  

                    20/07/21;  

 

VISTO   il  P.T.O.F. 2019/2022 dell’IC Aristide Leonori;  

 

VISTO             il Programma Annuale dell’e.f. 2022; 

 

VISTA   la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, come modificato    

                         dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge  n. 217 del 17/12/2010; 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012, l’impossibilità di acquisire la   

                          fornitura tramite Convenzione quadro Consip, per mancanza di convenzioni aventi   

                          ad oggetto beni con caratteristiche tecniche uguali a quelle delle apparecchiature di   

                          cui alla presente determina; 

 

VERIFICATO  che il finanziamento assegnato dal Ministero dell’Istruzione è compatibile con la 

spesa da impegnare per la fornitura in oggetto; 

 

DATO ATTO  che questa stazione appaltante si attiene alle Linee Guida dell’ANAC relativamente 

all’applicazione del “principio di rotazione” tra fornitori nel ricorso alle procedure di 

affidamento diretto degli appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO        il Regolamento interno sull’attività negoziale, prot. n. 954/D1, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 2 del 11/02/2020; 

 

VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, come modificato 

dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge  n. 217 del 17/12/2010; 

 

 



 

3 

 

DATO ATTO  che questa stazione appaltante si attiene alle Linee Guida dell’ANAC relativamente 

all’applicazione del “principio di rotazione” tra fornitori nel ricorso alle procedure di 

affidamento diretto degli appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

 

ACCERTATO     mediante interrogazione degli archivi informatici dell’INAIL, che la ditta  

                              “Cartotec 92 srl” risulta in possesso di regolare DURC alla data della  

                             presente determina; 

 

TUTTO CIO’ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il ricorso ad una procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto e la 

fornitura di n. 2 Targhe,  per le motivazioni espresse in premessa, sussistendo i presupposti 

richiesti dalla normativa vigente; 

 

2. di procedere all’affidamento della fornitura di cui alla presente determina alla società “Cartotec 

92 srl” con sede legale a Roma in VIA ASTERIO, 11- CAP 00166., che risulta in possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3. di autorizzare, per le finalità di cui sopra, l’imputazione stimata della spesa di Euro 179,20 (IVA 

esclusa)  alle risorse finanziarie appositamente stanziate sul Programma Annuale e.f. 2022 per 

effetto del finanziamento ministeriale assegnato all’Istituto; 

 

4. di disporre che il pagamento delle spese venga effettuato dopo la presentazione di regolare 

fattura elettronica e previo positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva (DURC) 

e dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi contabili nei confronti della ditta 

fornitrice, secondo quanto prescritto dalla vigente normativa;  

 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto Trasparenza); 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, 

viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Prof. Francesco Ricciardi, 

nella sua qualità di Dirigente Scolastico e rappresentante legale dell’IC Aristide Leonori. 

 

 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof. Francesco Ricciardi 

 

                                                                              (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice          

                                                                                          dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)                                                                                   

                                                                       

 

  

     

  


		2022-05-12T18:28:17+0200




